
"Frikjente t'lP ~'-/f,/ 
fUlZiforbrytere i 
Utauen? 
Er anklagene mot Litauen for å 
frikjenne naziforbryteres et 
KGB-komplott? Det hevder en 
rådgiver for Litauens president 
Landsbergis overfor Dagbladet 
i forrige uke. Ifølge Ny Tid av 
20. sept. 1991, er det ment å 
være et overbevisende argu
ment. 

Det var i en artikkel i New 
York Times den 5. september 
det hele startet. Den amerikans
ke storavisen brakte fram i lyset 
at Litauens riksadvokat hadde 
utstedt 1000 sertifikater til per
soner dømt for krigsforbrytel
ser etter 2. verdenskrig av sovje
tiske domstoler. Mange tusen 
flere var i vente, ifølge riksad
vokat Artusas Paulauskas. Ser
tifikatet erklærer at personen 
~ er utstedt til er uskyldig i 

den litausike regjerings øyne, og 
han eller hun har krav på etstat
ning. En tredel av de rehabili
terte er fortsatt i live. 

Hovedargumentet for rehabi
litering er at de dømte fikk sine 
dommer av domstoler som ikke 
var litauiske, men sovjetiske 
spesialkommisjoner som ikke 

{

representerte ,noen lovlig mYII
dighet. Loven om rehabilitering 
ble vedtatt 2. mai 1990. Det het 
i vedtaket at unntatt fra rehabi
litering var alle som deltok i 
folkemord, tortur eller drap av 
ubevæpe,nde sivile. . . .. 

Lederen for Simon Wiesen
thal-senteret i Los Angeleos i 
USA kommenterer rehabilite
ringene'i Litauen med å si at de 
som mener seg uskyldig dømt, 
burde kreve ny rettssak. I stedet 
frikjenner altså Litauens regje
ring alle, og overlater til uten
verdenen at den har frikjent 

. krigsforbrytere. I sannhet om
vendt bevisbyrde. 

Det er hevet over tvil at det 
er krigsforbrytere blant dem 
som blir renvasket. I artikkelen 
til New York Times navngis tre 
personer. Aloizas Juodes er en 
av dem. Han tilhørte Litauens 
12. tilleggsbataljon, en militær
avdeling som samarbeidet nært 
med tyske SS-styrker i terror og 
utryddelsesaksjoner mot jøder 
og andre. I 1941 i Litauen og 
senere Hviterussland drepte sol
dater fra bataljonen henholds
vis 9000 og 15.000 mennesker, 
hovedsakelige jøder. Juodes ble 
i 1948 dømt til 25 års fengsel av· 
en sovjetisk spesialdomstol; 
men straffen ble senere redusert 
til det halve. Juodes tilsto at 
han hadde deltatt i massemord, 
blant annet da 12. bataljon 
drepte mellom 700 og 1000 
mennsker i en landsby utenfor 
Minsk. Jødene ble drevet leven
de ned i gravene, hvoretter lit
auenie gikk bort tU grav~ne Ol 
fyrte løs med geværene. pet er 
vanskelig å si -hvor ml;lJlge jl:l 
drept med skytilIgeIl, . uttalte 
Juodes under rettssaken. • ' .. .., 

-------~. 

,.... En annen rehabiliert er en tid
li~e PQlitisjef ~et landområde 

: i 'litaUen tidlig, i 194Q.årene. 
Politisjef Ignas Asaduskas ledet 

. ifølge vitnemål henrettelsen av 
200 jøder i landsbyen Oran en 
sommermorgen i 1941. 

Men riksadvokat Paulauskas 
tviholder på at domstolene un
der sovjetmakten var etter 2. 
verdenskrig forutinntatt, så for
utinntatt av ingen av de dømte 
kan anses skyldig, selv om han 

, vlldgår at «noen få» I!tauere 
samarbeidet med NaZI-Tysk
land. Det er mye snakk, men 
lite fakta. mener han. 

Den gamle jødiske kvinnen 
Riva Rogomalnaya i Villl:ius' 
utkant forteller en annen histo
rie. Hun navngir en tredje kri~~
forbryter som er blitt rehabili
tert, Juozas Kransinskas. Han 
var mannen som drepte henne~ 
egne slektninger . og andre I 
landsbyen Eigyrdonys, Litauens 
nest største by. Jeg så ham slå' 
og drepe folk, fOl-~eller hun. Da 
hun hørte at Krasmskas var re
habilitert, gikk hun til myndig
hetene for å tilby sine kunnska
per. De brydde seg ikke - de 
ler av oss. Sannheten er lett nok 
å finne ennå, men folk vil ikke . 
finne den., . 

Simon Wiesenthal-senteret I 
Los Angeles hevder det har d~
taljer om minst 100 andre fn
kjente naziforbrytere. 

President Vytautas Lands
bergis benekter at noen storstilt 
frikjenning av naziforbrytere 
finner sted. Han vil bare si at 
«blant dem som ble undertrykt 
av sovjeterne, også var Holo
caust-forbrytere». Landsbergis 
har derfor satt riksadvokat 

. Paulauskas til å granske om 
riksadvokat Paulauskas kan ha 
gjort enkelte feil i utstedelsen 
av frikjent -sertifikatet. - De 

• som anklager oss nå, synes ha 

100841 

ONSDAG 2. OKTOBER 1991! 

glemt at loven slår fast at ingen 
som deltok i folkemord. ru:ap på 
sivile eller andre terrororganISasJO
ner kunne få sine do~er op~he
vet.' uttalte LandsbergiS rådgiver 
til Dagbladet. 

Det er tyven som roper stopp 
tyven. For det er jo nett~pp hva 
regjeringen i Litauen har gjort. Og 
det er det ikke KGB. ~en New 
York'Times som har påVist. 
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